
新年あけましておめでとうございます。2019 年がスタートしましたね。 

今年も、皆様にとって素晴らしい一年でありますようお祈り申し上げます。 

初詣に出かけたり、親戚の方々と遊んだり、皆様それぞれに楽しいお正月を過ごしたようですね。 

今年は、どんな感動や発見に出会えるでしょうか。毎年、年明けから新年度まであっという間に過

ぎ去ってしまうように感じます。春に向けて子どもたちがぐんと伸びるこの時期、これまでの歩み

を思い出しながらも、成長の瞬間を見つめ、しっかりと支えていきたいと思います。 

 

ムーチー （旧暦 12 月 8 日） 

旧暦 12 月 8 日は、「ムーチーの日」です。 
沖縄では、練ったもち粉をサンニン(月桃）の葉に包んで蒸

したムーチーを仏壇や軒下などに供え、厄払いと健康を祈

願する習わしがあります。 

特に、初めてムーチーを迎える赤ちゃんがいる家庭では、

初ムーチーと言って親戚・近所にムーチーを配って歩きま

す。最も寒い時期であり、この時期をムーチービーサー（鬼

餅寒）と呼んでいます。 

今年は、1 月 13 日（日）がムーチーの日です。 

保育園では 11 日（金）にムーチー作りを予定しています。 

 

   

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

1 月の行事 

8 日（火） 避難訓練 

11 日（金） ムーチーづくり 

14 日（月） 成人の日（休園日） 

15 日（火）～ 

2 月 1 日（金） 
個人面談 

【全園児対象】 

16 日（水） 誕生会 

24 日（木） 

9 時 00 分～ 

歯科検診【全園児対象】 

池田美子歯科医師 

（歯科クリニック） 

28 日（月） おゆうぎ会リハーサル 

２月の行事予定 
1 日（金）節分のつどい 

2 日（土）第２回 おゆうぎ会 

場所：西原町社会福祉センター（大広間） 

時間：8 時 45 分集合  9 時 00 分開演   

2019 年 1 月 4 日    

社会福祉法人 尚徳福祉会 

保育園与那原ベアーズ 

園長 兼城葉子 

個人面談 
1 月 15 日（火）～2月 1 日（金）、個人面談を行

います。ご多忙中とは存じますが、ご出席ください

ますようお願いします。 

利用料等請求について 

2019 年 1 月 10 日（木）に指定口座より利用料

（10 月・11 月分）の振替をさせていただきます

ので、宜しくお願いいたします。 

〇主食代月額 500 円徴収いたします。 

（3歳児から 5歳児） 

〇延長保育の利用料、夕食等に関して利用者の

み徴収いたします。 

身体測定：子どもたちの身長・体重を測定し、健康状態を把

握します。 

避難訓練：火災・地震・不審者等で行い、どのように避難す

るか訓練します。 


